Ошибки могут возникнуть при признании, измерении, представлении или раскрытии элементов финансовой отчетности.
Финансовая отчетность не соответствует Международным стандартам финансовой отчетности (1РК5), если она содержит
существенные или несущественные ошибки, совершенные с целью достижения определенного представления финансового
положения предприятия, финансовых результатов или движения денежных средств. Потенциальные ошибки текущего периода,
обнаруженные в том же периоде, корректируются до утверждения финансовой отчетности к выпуску. Однако иногда
существенные ошибки остаются необнаруженными до следующих периодов, и тогда ошибки предыдущих периодов
корректируются в сравнительной информации, представленной в финансовой отчетности за такой последующий период.
Компания внесла изменения в финансовую отчетность за 2012г., подтвержденную аудиторами, в результате чего сальдо некоторых
статей финансовой отчетности было изменено.

1) Исправление существенной ошибки краткосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности:

Исправление существенной ошибки, в том числе:

В тысячах
тенге

до корректировки
2012 Корректировка

после
корректировки

2012

а) Торговая и прочая дебиторская задолженность 247 364 498 247 862
б) Дебиторская задолженность регулируемых услуг 7 469 (221) 7 248
в) Дебиторская задолженность нерегулируемых услуг 3 157 (551) 2 606
г) Налоги к возмещению 51963 (3 004) 48 959
д) Прочая дебиторская задолженность 68 - 68

е) Краткосрочные вознаграждения к получению 1 - 1
ж) Краткосрочная задолженность поставщикам (Д3310) 22 065 84 22 149
и) Задолженность работников 194 194
к) Резерв по сомнительным долгам (89 017) (89 017)

Итого 243 264 (3 194) 240 070

Исправление существенной ошибки сделано на основании актов сверок с дебиторами, на основании актов сверок с Поставщиками
и Подрядчиками, проведена корректировка задолженности по выставленным недостачам.

а) Торговая и прочая дебиторская задолженность (1210), в том числе:

В тысячах тенге

После
корректировки

2012

До
корректировки

2012
ТОО «Са5р1у Орега1т§» 3 457 3 457
ТОО «АЛЗ» 928 928
ТОО «Алтер ЛТД» 798 798
Больница Областная 2 472 2 472
АРЭЧ Актауская 948 948
ТОО «Багис» 1 222 1 222
ГМ-172/10 1 437 1 437
Диспансер противотуберкулезный 1 537 1 537
Городской Роддом 922 922
ТОО «Султан Агро» 770 770

[…]

3) Исправление существенной ош ибки краткосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности:
Исправление существенной ошибки, в том числе:

после
до корректировки корректировка корректировки

В тысячах тенге 2012 2012

а) Задолженность перед поставщиками и подрядчиками 446 960 3 459 450 419

б) Задолженность перед покупателями и заказчиками 14 591 (65) 14 526
в) Краткосрочная задолженность работников 20 20
г) Прочая кредиторская задолженность 664 - 664
д) Краткосрочные авансы полученные (3510) 1 314 (357) 957

е) Прочие краткосрочные обязательства (3540) 3166 144 3 310
Обязательства по неиспользованным отпускам 53 475 (53 475)
Итого 520 190 (50 294),.. . .

сверок с Поставщиками и Подрядчиками, проведена корректировка задолженности по выставленным не^ ам
по неиспользованным отпускам перенесено в Приложение 14 Задолженность по доходам работников.

ии акпое
зэ^ельствф.

Государственное Коммунальное Предприятие
«Каспий жылу, су арнасы» УЭиЖКХ Мангистауской области

Ф инансовая отчетность за год, закон чи вш ий ся  31 д е ка б р я  2013 года

4) Исправление существенной ошибки прочих краткосрочных обязательств:
Исправление существенной ошибки, в том числе:

До
корректировки

В тысячах тенге  2012 корректировка

после
корректировки

2012
Индивидуальный подоходный налог 2 496 - 2 496
Налог на добавленную стоимость 16 696 (6 345) 10 351
Социальный налог 1835 - 1835
Эмиссия в окружающую среду 313 690 - 313 690

Итого 334 717 (6 345) 328 372

Проведена корректировка НДС, в результате взаимозачета с дебетовым НДС

5) Исправление существенной ошибки нераспределенной прибыли (непокрытого убытка):
Исправление существенной ошибки, в том числе:

после

В тысячах тенге
до корректировки

2012 корректировка
корректировки

2012
Нераспределенная прибыль (непокрытый

убыток) (1 372 014) (23) (1 372 037)

Итого (1372 014) (23) (1 372 037)

Корректировка произошла в результате изменения сальдо на начало 2012 года, совокупная прибыль (убыток) 2012 года не
изменилась.

Примечание 32. Сделки со связанными сторонами

Для целей настоящей финансовой отчетности стороны могут считаться связанными, если одна из них может контролировать
другую, или если они находятся под общим руководством или могут значительно влиять на операционные и финансовые
решения.

Связанная сторона Характер взаимоотношений с Предприятием
Акимат Мангистауской области Уполномоченный орган Предприятия
Акимат города Актау Орган государственного управления для Предприятия